contratual atrai a irregularidade das contas de Convênio. 

INFORMAÇÕES DE INTEIRO TEOR 

O caso submetido à apreciação do MPC/PA tratava-se da Prestação de Contas de Convênio que 

tinha por objeto pavimentação asfáltica e drenagem superficial de avenida, no valor total de 

R$499.233,06 (quatrocentos e noventa e nove mil, duzentos e trinta e três reais e seis centavos), 

sendo R$460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais) provenientes de recursos estaduais e 

R$39.233,06 (trinta e nove mil, duzentos e trinta e três reais e seis centavos) a título de 

contrapartida do município convenente. Pela documentação contida nos autos, restou 

comprovado que a Prefeitura realizou antecipação de pagamento à empresa prestadora de 

serviços, de forma ilícita, afrontando o disposto nos artigos 62 e 63, § 2º, III, da Lei nº